

Tjänsteutlåtande
Samhällsbyggnadsförvaltningen
Krister Sernbo

Till: Kommunstyrelsen

Datum: 2024-11-28
Diarienummer: KS 2023/0094

Svar på motion 3/2023 från Sigrid Walve (MP) ”Skydda Tärnanområdet”

Sammanfattning

I en motion från Miljöpartiet (Sigrid Walve) yrkas på att kommunen arbetar för att skydda mer natur i Tärnanområdet och arbetar för att hyggesfria metoder införs i Tärnanområdet och närliggande skogsområden. Skogarna bör också naturvärdesinventeras enligt motionen. Samhällsbyggnadsförvaltningen konstaterar att Tärnanområdet har särskilt höga värden för friluftsliv och biologisk mångfald, men konstaterar också att kommunens rådighet är begränsad. Motionen föreslås anses besvarad med hänvisning till att kommunen redan har en kartläggning och en god bild av var de huvudsakliga naturvärdena förekommer samt ett samarbete med länsstyrelsen gällande naturreservatsbildning.

Beslutsförslag

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår Kommunstyrelsen föreslå Kommunfullmäktige besluta

anse motion nr 3/2023 besvarad, med hänvisning till att kommunen redan har ett långtgående arbete med att kartlägga naturvärden och ett samarbete med länsstyrelsen i frågor kring naturreservatsbildning.

Ärendet

En motion från Miljöpartiet, Sigrid Walve, inkom 2023-04-20 med förslag om att skydda Tärnanområdet i Österåkers kommun (KS 2023/0094). Motionen remitterades av Kommunfullmäktige till Kommunstyrelsen (KSF) men har omremitterats till KS/SBF.

Motionären framhåller områdets stora värden både gällande natur och friluftsliv och menar att de naturreservat som finns i området inte utgör ett tillräckligt skydd samt att det trakthyggesbruk som bedrivs hotar ovan nämnda värden. Motionären yrkar på att kommunen i samarbete med andra intressenter ska verka för att minst 30 procent av naturen i Tärnanområdet ska skyddas som naturreservat, och att skogsbruket på övrig mark bedrivs med

kalhyggesfria metoder. För att nå syftet anser motionären att kommunen avsätter medel för inköp av oskyddad skog för de mest använda friluftsområdena och utökar kunskapen genom att utföra naturvärdesinventeringar av Tärnanområdet och annan natur i Österåker.

Tärnanområdet är utpekad som riksintresse för friluftslivet och utgör ett av regionens största sammanhängande skogsområden samt är en del av Stockholmsregionens grönstruktur genom Angarnkilen. I området finns idag flera naturreservat, Natura 2000-områden och biotopskyddsområden. Skogsstyrelsen har också pekat ut nyckelbiotoper och för en del av dessa har naturvårdsavtal slutits med markägare. Stora delar av området saknar dock skydd.

Kommunen har genomfört naturvärdesinventeringar på detaljerad nivå för översiktsplanens A och B område och för övriga fastlandet på en mer översiktlig nivå. Tärnanområdet är inventerat och beskrivet i andra sammanhang, vilket sammantaget ger en god bild av var de huvudsakliga naturvärdena förekommer. Vidare har länsstyrelsen en pågående process för att bilda ett nytt naturreservat för Vindsjöbergen, nordväst om Domarudden.

Skogsstyrelsen och Naturvårdsverket fick 2022 ett gemensamt regeringsuppdrag att utreda hyggesfritt skogsbruk i Sverige. Utredningen slår fast att staten behöver ge styrning för att åstadkomma en generell ökning av hyggesfritt skogsbruk.

Kommunens översiktsplan 2040 (2018) pekar ut Tärnanområdet med markanvändning Natur/skog (Norra fastlandet, område D), hänsynsområde för friluftsliv samt en stor andel av området pekas ut som ekologisk särskilt känsligt område (ESKO) enligt 3 kap 3 § miljöbalken.

Förvaltningens slutsatser

Samhällsbyggnadsförvaltningen kan konstatera att Tärnanområdet har unika kvaliteter och att värdet av dessa finns uttryckta i flera kunskapsunderlag, vilket också givit avtryck i kommunens översiktsplan. Förvaltningen konstaterar också att hela området har privata fastighetsägare där kommunen saknar direkt rådighet.

Tärnanområdet är av regionalt intresse och förvaltningen anser att frågan om formellt skydd i området bäst kan drivas av länsstyrelsen och Skogsstyrelsen.

Nuvarande kunskapsunderlag bedöms utgöra en bra grundläggande nivå som stöd för att kunna identifiera intressanta områden för områdesskydd. Kompletterande fältundersökningar behövs dock i senare skeden.

Avseende att driva arbetet med utvecklingen av hyggesfria skogsbruksmetoder saknar kommunen rådighet i frågan och det finns ett identifierat statligt ansvar.

Kommunens övergripande mål ger stöd för ett arbete med att utveckla invånarnas tillgång till den tätortsnära naturen. Stöd för det arbetet uttrycks också i kommunens översiktsplan, strategin för de gröna frågorna

(Kommunfullmäktige 2010) och programmet för social hållbarhet och folkhälsa (Kommunfullmäktige 2024). Arbetet sker på flera förvaltningar. Samhällsbyggnadsförvaltningen har i uppdrag att ta fram ett åtgärdsprogram för blå- och grönstrukturen (KS 2016/0074) och strategier för friluftslivet (KFN15 2017/0029) föreslås tas fram. Arbetet med dessa kommer att ge stöd och verktyg för arbetet med Tärnanområdet.

Arbetet kommer att ske med respekt för äganderätten och i dialog med berörda markägare.

Bilagor

Motion 3/2023 ”Skydda Tärnanområdet”, 2023-04-20

Charlotta Sangregorio
Samhällsbyggnadsdirektör

Charlotte Andreev
Strategisk planeringschef

Skickas till
Samhällsbyggnadsförvaltningen

Verifikat

Transaktion 09222115557532983218

Dokument

Tjut - Svar på motion 3_2023 _ Skydda Tärnanområdet
Huvuddokument
3 sidor
Startades 2024-11-29 13:54:19 CET (+0100) av Kristin Jonsson (KJ)
Färdigställt 2024-11-29 16:10:20 CET (+0100)

Initierare

Kristin Jonsson (KJ)
Österåkers kommun
Org. nr 212000-2890
kristin.jonsson@osteraker.se

Signerare

Charlotta Sangregorio (CS)
Österåkers kommun
charlotta.sangregorio@osteraker.se
Signerade 2024-11-29 14:51:39 CET (+0100)

Charlotte Andréev (CA)
Österåkers kommun
charlotte.andreev@osteraker.se
Signerade 2024-11-29 16:10:20 CET (+0100)

Detta verifikat är utfärdat av Scrive. Information i kursiv stil är säkert verifierad av Scrive. Se de dolda bilagorna för mer information/bevis om detta dokument. Använd en PDF-läsare som t ex Adobe Reader som kan visa dolda bilagor för att se bilagorna. Observera att om dokumentet skrivs ut kan inte integriteten i papperskopian bevisas enligt nedan och att en vanlig papperutskrift saknar innehållet i de dolda bilagorna. Den digitala signaturen (elektroniska förseglingen) säkerställer att integriteten av detta dokument, inklusive de dolda bilagorna, kan bevisas matematiskt och oberoende av Scrive. För er bekvämlighet tillhandahåller Scrive även en tjänst för att kontrollera dokumentets integritet automatiskt på: <https://scrive.com/verify>

